
DELIBERA N. 35 DEL 31/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ANNO 
2020: PRESA D' ATTO

L’anno  2021 addì  31 del mese di marzo alle ore  13:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Protocollo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Protocollo

Oggetto: RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ANNO 
2020: PRESA D' ATTO

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATI:

•il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

•la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

•il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche); 

•la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

•la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

•la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione  
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l'art. 1, comma 14 come modificato dall’art.  
41 del D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 che prevede che "[...] entro il 15 dicembre di ogni anno, il dirigente  
individuato ai sensi del comma 7 del presente articolo trasmette all’organismo indipendente di valutazione e  
all’organo di indirizzo dell’amministrazione una relazione recante i risultati dell'attività svolta e la pubblica 
nel sito web dell’amministrazione. Nei casi in cui l'organo di indirizzo lo richieda o qualora il dirigente  
responsabile lo ritenga opportuno, quest'ultimo riferisce sull'attività"; 

VISTA la nota della Presidenza della Regione, pervenuta al protocollo dell’Ente al n.14001 del 23/12/2020 
nella quale si rende noto del Comunicato del Presidente ANAC del 02 dicembre 2020, con il quale sono stati 
differiti al 31 marzo 2021 i termini per la predisposizione e la pubblicazione:
-  della  Relazione  annuale  2020  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  la  Trasparenza 
(“Relazione”);
- del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2021-2023 (“Piano”);

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24 del 26/06/2018, con il quale il Segretario comunale dott.ssa 
Cristina  MACHET  è  stata  nominata  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  del  Comune  di 
Valtournenche;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO  che il  Responsabile  della  prevenzione della  corruzione in  data  odierna ha trasmesso alla  
Giunta Comunale la relazione della prevenzione della corruzione relativa all’anno 2020, disponendo altresì  
la  sua  pubblicazione  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Amministrazione  trasparente  ed  il 
successivo invio all’Organismo indipendente di valutazione;

VISTO altresì:

•il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla 
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

•il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della  
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1.  DI PRENDERE ATTO  della relazione redatta dal Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza relativa all'anno 2020, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante;

2. DI DARE ATTO che la relazione di cui sopra, verrà trasmessa all’organismo indipendente di valutazione 
ai sensi dell’art. 1, comma 14 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e pubblicata nel sito istituzionale del  
Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" - “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione -  
Relazione del Responsabile della Corruzione”.  

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  296/2021 del  UFFICIO  Ufficio  Protocollo ad  oggetto:  RELAZIONE  DEL 

RESPONSABILE  DELLA PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE ANNO 2020:  PRESA D' 

ATTO si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, 

comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 31/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 296/2021 del UFFICIO  Ufficio Protocollo ad oggetto:  RELAZIONE DEL 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ANNO 2020: PRESA D' 

ATTO si  esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 31/03/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 35 del 31/03/2021

Oggetto:  RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE ANNO 2020: PRESA D' ATTO. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 07/04/2021 al 22/04/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 07/04/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


